

平成21年度国立大学法人東京海洋大学第9回教育研究評議会議事要録

日 時 平成22年1月5日（火）15時00分～17時20分

場 所 本部管理棟第1会議室（品川地区）

出席者 松山学長、竹内理事、今津理事、苦瀬理事、小川海洋科学部長、鶴田海洋工学部長、
賞雅海洋科学技術研究科長、松下附属図書館長、上村評議員、石丸評議員、
稲石評議員、志摩評議員

陪席：鈴木事務局長

事務担当者：小池総務部長、村野財務部長、和田学務部長ほか事務関係者

議 事

審議事項

1 東京海洋大学学則の一部改正について

学長から、資料1「東京海洋大学学則の一部改正（案）新旧対照表」により説明があり、
審議の結果、承認した。

2 東京海洋大学附属図書館長、学内共同教育研究施設長、保健管理センター所長、水産専 攻科長、乗船実習科長及び学部附属施設長選考等規則の一部改正について

学長から、資料2「東京海洋大学附属図書館長、学内共同教育研究施設長、保健管理セ
ンター所長、水産専攻科長、乗船実習科長及び学部附属施設長選考等規則の一部改正（案）
新旧対照表」により説明があり、審議の結果、承認した。

3 東京海洋大学海洋観測支援センター規則等の制定について

竹内理事から、資料3「東京海洋大学海洋観測支援センター規則（案）、東京海洋大学
海洋観測支援センター運営委員会規則（案）」により説明があり、審議の結果、東京海洋
大学海洋観測支援センター規則の附則に、副センター長の任期に関する経過措置を追加す
る修正を行うこととし、承認した。

4 国立大学法人東京海洋大学教員任用等規則の一部改正について

今津理事から、資料4-1「国立大学法人東京海洋大学教員任用等規則の一部改正（案）
新旧対照表」他により説明があり、審議の結果、承認した。

報告事項

1 次期学部長・研究科長候補者について〔及び学長が指名する各学部の評議員について〕

学長から、資料5「次期学部長・研究科長候補者一覧」及び追加資料「学長が指名する
各学部の評議員について」により報告があった。

2 経営企画室の見直しについて

学長から、資料6「国立大学法人東京海洋大学経営企画室の見直しについて」他により、新たに設置する経営企画室の目的、体制等について報告があった。

3 平成20事業年度の決算剰余金を目的積立金とすることについて

文部科学省からの内示が現時点で未達のため、議事を行わないこととした。

4 平成22年度予算の内示について

文部科学省からの内示が現時点で未達のため、議事を行わないこととした。

5 東京海洋大学経済支援給付制度による受給者の選考結果について

苦瀬理事から、資料8-1「平成21年度東京海洋大学経済支援給付制度（後期）による受給者の決定について」により、竹内理事から、資料8-2「平成21年度東京海洋大学私費外国人留学生経済支援給付制度（後期）による受給者の決定について」により、それぞれ報告があった。

6 諸会議等の報告について

（竹内理事）

- ・12月3日～24日の諸会議等について（参考資料）

（今津理事）

- ・環境保全委員会について
- ・施設計画委員会について
- ・懲戒規則等の審議状況について
- ・目的積立金使用計画について（資料配付）

（苦瀬理事）

- ・FD委員会について
- ・学生支援委員会について
- ・課外活動団体の結成について
- ・広報委員会について
- ・全学入試委員会について
- ・教養・基礎教育科目の意見交換会について

以上